\pagestyle{empty}
\graphicspath{{Procesos/}}
\part{Los procesos}\label{Procesos}

\sffamily

\vspace*{4cm}

Esta parte trata los distintos procesos de análisis que pueden llevarse a cabo dentro de un SIG, y que constituyen uno de los elementos esenciales de este.

\begin{itemize}
\item El capítulo \ref{Introduccion_procesos} introduce una visión general del análisis espacial, repasando qué tipos de análisis pueden realizarse.

\item El capítulo \ref{Analisis_espacial} muestra los conceptos base que deben conocerse antes de proceder al análisis espacial, tratando las particularidades de los datos espaciales.

\item En el capítulo \ref{Consultas} se presenta una de las formas más básicas de analizar la información espacial: a través de consultas. Por su relación notable con las bases de datos, se presentan asimismo en este capítulo algunas otras operaciones sobre bases de datos.

\item El capítulo \ref{Estadistica_espacial} trata sobre los conceptos básicos de la estadística de datos espaciales. Algunos de ellos adaptan los conceptos clásicos de la estadística al trabajo con datos espaciales, y en otros casos son específicos de este ámbito.

\item La creación de capas ráster a partir de vectoriales mediante métodos de interpolación espacial o cálculos de densidad se trata en el capítulo \ref{Creacion_capas_raster}.

\item En el capítulo \ref{Algebra_de_mapas} se tratan los elementos del álgebra de mapas, la herramienta básica para el trabajo con capas ráster y su análisis.

\item El capítulo \ref{Geomorfometria} desarrolla lo relativo al análisis de superficies, con especial énfasis en la morfometría del relieve y la hidrología.

\item El capítulo \ref{Procesado_imagenes} desarrolla lo concerniente al tratamiento de imágenes, una fuente de datos de vital importancia y cuyo análisis es muy rico en formulaciones y algoritmos específicos.

\item El proceso inverso a lo visto en el capítulo \ref{Creacion_capas_raster}, es decir, la conversión de capas ráster en vectoriales, se desarrolla en sus distintas facetas y utilidades en el capítulo \ref{Creacion_capas_vectoriales}

\item Las operaciones equivalentes en cierta medida al álgebra de mapas en formato vectorial se ven en el capítulo \ref{Operaciones_geometricas}, donde se describen las operaciones de tipo geométrico que trabajan sobre las distintas entidades geográficas.

\item El capítulo \ref{Costes} trata con detalle el uso de superficies de fricción para la evaluación de costes de desplazamiento, así como el cálculo de rutas óptimas sobre superficies o a través de redes topológicas.

\item Complementando a los contenidos del capítulo \ref{Estadistica_espacial}, se tratan en el capítulo \ref{Estadistica_avanzada} otras técnicas estadísticas más avanzadas, también adaptadas o desarrolladas expresamente para su empleo con datos espaciales.

%\item Una de las tendencias más actuales en el campo de los SIG, el análisis multidimensional, se trata en el capítulo \ref{Analisis_multidimensional}.

\end{itemize}

\rmfamily
%\twocolumn

\include{Procesos/Introduccion_procesos/Introduccion_procesos}
\include{Procesos/Analisis_espacial/Analisis_espacial}
\include{Procesos/Consultas/Consultas}
\include{Procesos/Estadistica_espacial/Estadistica_espacial}
\include{Procesos/Creacion_capas_raster/Creacion_capas_raster}
\include{Procesos/Algebra_de_mapas/Algebra_de_mapas}
\include{Procesos/Geomorfometria/Geomorfometria}
\include{Procesos/Imagenes/Imagenes}
\include{Procesos/Creacion_capas_vectoriales/Creacion_capas_vectoriales}

%Pagína en blanco para el segundo tomo, que comienza aquí
\newpage
\thispagestyle{empty}
\mbox{}

\newpage
\thispagestyle{empty}
\mbox{}

\include{Procesos/Operaciones_geometricas/Operaciones_geometricas}
\include{Procesos/Costes/Costes}
\include{Procesos/Estadistica_avanzada/Estadistica_avanzada}
%\include{Procesos/Variable_tiempo/Variable_tiempo}
